
Nº 107, terça-feira, 6 de junho de 201750 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012017060600050

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

SECRETARIA NACIONAL DE JUSTIÇA
E CIDADANIA

DEPARTAMENTO DE MIGRAÇÕES
DIVISÃO DE POLÍTICAS MIGRATÓRIAS

DESPACHOS DO CHEFE

DEFIRO o pedido de permanência definitiva ao nacional
angolano CARLOS JOSE TORRES NETO, com base no artigo 6º, da
Portaria MJ nº 2.650, de 25 de outubro de 2012.

Processo: 08460039433201372 - CARLOS JOSE TORRES
N E TO

Tendo em vista que ficou demonstrada a efetiva necessidade
da manutenção do(a) estrangeiro(a) na Empresa e considerando que o
processo encontra-se instruído na forma da lei, DEFIRO os pedidos
de Transformação de Visto Temporário Item V em Permanente, abai-
xo relacionados:

Processo nº 08000.018552/2017-32 - JOSE HENRIQUE DA
SILVA FERREIRA

Processo nº 08000.018441/2017-26 - MANUEL CENZUAL
SANCHEZ, ELENA HARO HERNANDEZ,

Processo nº 08000.017915/2017-12 - HWA IN KO, SU-
KYOUNG OH, KYUNGMIN KO, DOEUN KO

Processo nº 08000.016535/2017-61 - FARID SAGHATCHI
MOGHADDAM, MINA MANSOORIAN, PEJMAN SAGHATCHI
MOGHADDAM

Processo nº 08000.012842/2017-72 - JIAHUI YAO
Processo nº 08000.012834/2017-26 - VINCENT CAM,

DELPHINE ANDREE GUILLARD CAM, AUGUSTE JOHN CAM,
LUCIEN AURELE CAM

Processo nº 08505.023136/2017-75 - DIANA TEIXEIRA
D'AGUIAR NORTON BRANDÃO

Processo nº 08000.019288/2017-54 - PAULO MIGUEL
PORTELA DE SOUSA

Processo nº 08000.019101/2017-12 - ALESSANDRO DI
PA S Q U A L E

Processo nº 08351.000643/2017-31 - HIROSHI TSUNO-
CHI

Processo nº 08000.019576/2017-17 - RYUICHI AYU-
K AWA

Processo nº 08000.019404/2017-35 - JUAN LUIS SALAS
RONDON

Processo nº 08000.002607/2017-92 - SVEN KNUT
JUNGHÄNEL, CORNELIA BIRGIT BAARS, JONAS LUCA
JUNGHANEL, KAI MATTIS JUNGHANEL

Processo nº 08701.007233/2015-32 - HUMAYAN KABIR
Tendo em vista que ficou demonstrada a efetiva necessidade

da manutenção do(a) estrangeiro(a) na Empresa e considerando que o
processo encontra-se instruído na forma da lei, DEFIRO os pedidos
de Transformação de Visto Temporário Item V em Permanente. Ou-
trossim, informo que os estrangeiros deverão ser autuados consi-
derando o disposto no Art. 125, XVI da Lei nº 6.815/80 c/c Art. 70,
§ 1º, do Decreto nº 86.715/81, abaixo relacionados:

Processo nº 08000.030191/2017-01 - ANGELO MOISES
SARAULLO CHAPARRO

Processo nº 08000.020098/2017-80 - PAUL LESLIE CLIF-
TON, JOANNE ELIZABETH CLIFTON

Processo nº 08000.019253/2017-15 - DAVID FERNAND
JOSEPH ROBERT CHESNEL, VALENTINE FRANCINE JOELLE
CHESNEL, JOSEPH ROBERT GEORGES CHESNEL, ROMEO
FERNAND GERARD CHESNEL, NATHALIE PATRICIA MAR-
CELLE MORFIN CHESNEL

Processo nº 08000.018450/2017-17 - JUNICHI GOTO,
MAYUU GOTO

Processo nº 08000.017183/2017-61 - ANDREA CATTA-
NEO

Processo nº 08000.011428/2017-46 - SHOUWEI SUN
Determino o arquivamento, diante da solicitação da Empresa

responsável pela vinda do(a) requerente ao País. Processo nº
08000.000895/2017-41 - ROSARIO FORZISI

Determino o arquivamento do presente processo, conforme
previsto no art. 52, da Lei nº 9.784/99, considerando a perda do
objeto tendo em vista que o estrangeiro já obteve a permanência
definitiva por meio do processo nº 08000.054741/2016-98. Processo
nº 08000.054728/2016-39 - MAGALI JENNIFER BONZOM

Determino o arquivamento dos processos, conforme disposto
no art. 40, da Lei nº 9.784/99, tendo em vista o não cumprimento das
exigências formuladas por esta Divisão, abaixo relacionados:

Processo nº 08375.003730/2014-20 - SERGIO JOSE VIL-
LARREAL

Processo nº 08461.005228/2014-84 - ROMINA ANDREA
MOLINA

Processo nº 08444.006434/2013-39 - TERESA CUGNO

IVON JORGE DA SILVA

DEFIRO o pedido de transformação da residência temporária
em permanente nos termos do Decreto nº 6.975, de 07 de outubro de
2009, ressaltando que o ato poderá ser revisto a qualquer tempo, caso
verificada realidade diversa da declarada pelo requerente.

Processo nº 08400.002961/2017-12 - JUAN DANIEL ORO-
ZCO GRANADA

DEFIRO o presente processo de permanência, vez que restou
provado que o(a) estrangeiro(a) está casado de fato e de direito com
cônjuge brasileiro(a), salientando que o ato persistirá enquanto for
detentor (a) da condição que lhe deu origem. Processo nº
08460.007417/2017-44 - CLAUDIA SOLEDAD PISFIL LOZANO

Face às diligências procedidas pelo Departamento de Polícia
Federal, INDEFIRO os pedidos tendo em vista que o endereço for-
necido nos autos não foi localizado, restando prejudicada a instrução
do processo, abaixo relacionados:

Processo nº 08505.000248/2017-58 - ONWUARU CHRIS-
TIAN IJEOMA

Processo nº 08505.005148/2017-18 - UGONNA HILLARY
ANIAKU

GUSTAVO DE PAULA PORTO
FERNANDES PEIXOTO

Substituto

RETIFICAÇÃO

No Diário Oficial da União de 31/05/2017, Seção 1, pág.
36.

Onde se lê - Processo No - 08000.019791/2017-18 - RA-
CHELLE RAY CENDANA;

Leia-se - Processo No - 08000.019791/2017-18 - RACHEL-
LE RAYOS CENDAÑA.

DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS DE JUSTIÇA

DESPACHO DA DIRETORA ADJUNTA
Em 1o- de junho de 2017

No- 173 -
Processo MJ nº: 08000.030231/2017-14
Filme: "MEUS 15 ANOS" - Reconsideração
Requerente: SET - Serviços Empresariais Ltda. - EPP
Classificação Pretendida: livre

A Diretora Adjunta, no uso de suas atribuições, e tendo em
vista o disposto nos artigos 21, Inciso XVI, e 220, parágrafo 3º,
Inciso I, da Constituição Federal e artigo 74 da Lei 8.069, de 13 de
julho de 1990, com base na Portaria SNJ nº 08, de 06 de julho de
2006, publicada no DOU de 07 de julho de 2006, aprovando o
Manual da Nova Classificação Indicativa e na Portaria nº 368 de 11
de fevereiro de 2014, publicada no DOU de 12 de fevereiro de 2014,
resolve:

Indeferir o pedido de reconsideração do filme, mantendo sua
classificação de "não recomendado para menores de dez anos", por
conter: violência.

ALESSANDRA XAVIER NUNES

PORTARIA No- 94, 5 DE JUNHO DE 2017

A Diretora Adjunta, no uso de suas atribuições, e tendo em
vista o disposto nos artigos 21, Inciso XVI, e 220, parágrafo 3º,
Inciso I, da Constituição Federal e artigo 74 da Lei 8.069, de 13 de
julho de 1990, com base na Portaria SNJ nº 08, de 06 de julho de
2006, publicada no DOU de 07 de julho de 2006, aprovando o
Manual da Nova Classificação Indicativa e na Portaria nº 368 de 11
de fevereiro de 2014, publicada no DOU de 12 de fevereiro de 2014,
resolve classificar:

Trailer: COMO SE TORNAR UM CONQUISTADOR (HOW TO
BE A LATIN LOVER, Estados Unidos da América - 2017)
Produtor(es): Eugenio Derbez/Ben Odell
Diretor(es): Ken Marino
Distribuidor(es): SM Distribuidora de Filmes Ltda
Classificação Pretendida: Livre
Gênero: Comédia
Tipo de Material Analisado: Pen Drive
Classificação Atribuída: não recomendado para menores de doze
anos
Contém: Conteúdo Sexual
Processo: 08000.027936/2017-46
Requerente: SET - SERVIÇOS EMPRESARIAIS LTDA. EPP

Trailer: UM PERFIL PARA DOIS (UN PROFIL POUR DEUX,
Alemanha / Bélgica / França - 2017)
Diretor(es): Stéphane Robelin
Distribuidor(es): SM Distribuidora de Filmes Ltda
Classificação Pretendida: Livre
Gênero: Comédia/Romance
Tipo de Material Analisado: Link Internet
Classificação Atribuída: não recomendado para menores de doze
anos
Contém: Linguagem Imprópria
Processo: 08000.028228/2017-22
Requerente: SET - SERVIÇOS EMPRESARIAIS LTDA. EPP

Trailer: SEPULTURA - ENDURANCE (Brasil - 2016)
Produtor(es): Luciana Ferraz
Diretor(es): Otávio Juliano
Distribuidor(es): O2 PRODUÇÕES ARTÍSTICAS E CINEMATO-
GRÁFICAS LTDA.
Classificação Pretendida: não recomendado para menores de dez
anos
Gênero: Documentário
Tipo de Material Analisado: Link Internet
Classificação Atribuída: não recomendado para menores de dez
anos
Contém: Linguagem Chula
Processo: 08000.030591/2017-16
Requerente: SET - SERVIÇOS EMPRESARIAIS LTDA. EPP

Conjunto de Episódios: LEGO NEXO KNIGHTS - VOLUME 1
(Estados Unidos da América - 2015)
Episódios: 01 a 05
Produtor(es): Lego/M2 Entertainment
Diretor(es): Dave Osborne

Distribuidor(es): SONY DADC BRASIL INDUSTRIA, COM. E
DISTRIBUIÇÃO VÍDEO-FONOGRÁFICA LTDA
Classificação Pretendida: Livre
Gênero: Animação
Tipo de Material Analisado: DVD
Classificação Atribuída: Livre
Processo: 08000.033961/2017-69
Requerente: SET - SERVIÇOS EMPRESARIAIS LTDA. EPP

Filme: UMA FAMÍLIA DE DOIS (DEMAIN TOUT COMMEN-
CE / TWO IS A FAMILY, França / Reino Unido - 2016)
Produtor(es): Mars Films/Vendôme Production
Diretor(es): Hugo Gélin
Distribuidor(es): SM Distribuidora de Filmes Ltda
Classificação Pretendida: Livre
Gênero: Comédia
Tipo de Material Analisado: Digital
Classificação Atribuída: não recomendado para menores de doze
anos
Contém: Conteúdo Sexual , Drogas Lícitas e Linguagem Imprópria
Processo: 08000.034358/2017-02
Requerente: SET - SERVIÇOS EMPRESARIAIS LTDA. EPP

Conjunto de Episódios: AUÊ (Brasil - 2016)
Episódio(s): 01 A 27
Produtor(es): Parabolé Educação e Cultura
Diretor(es): Nélio Spréa/Otavio Zucon
Distribuidor(es): EBC
Classificação Pretendida: Livre
Gênero: Infantil
Tipo de Material Analisado: Link Internet
Classificação Atribuída: Livre
Processo: 08017.000590/2017-50
Requerente: PARABOLÉ EDUCAÇÃO E CULTURA LTDA.

Filme: ROMAN POLANSKI: MÉMÓRIAS (ROMAN POLANS-
KI: A FILM MEMOIR, Reino Unido - 2011)
Produtor(es): Andrew Braunsberg
Diretor(es): Laurent Bouzereau
Distribuidor(es): BRETZ FILMES
Classificação Pretendida: não recomendado para menores de doze
anos
Gênero: Documentário
Tipo de Material Analisado: DVD
Classificação Atribuída: não recomendado para menores de doze
anos
Contém: Violência
Processo: 08017.000642/2017-98
Requerente: BRETZ FILMES DISTRIBUIDORA E PRODUTORA
LT D A - E P P

ALESSANDRA XAVIER NUNES

AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

RESOLUÇÃO-RE N° 1.460, DE 2 DE JUNHO DE 2017

O Diretor-Presidente da Agência Nacional de Vigilância Sa-
nitária, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 47, IX e o art.
54, I, § 1º do Regimento Interno aprovado nos termos do Anexo I da
Resolução da Diretoria Colegiada - RDC Nº 61, 03 de fevereiro de
2016;

considerando o art. 23 da Lei nº 6.437, de 20 de agosto de
1977;

considerando o Laudo de Análise Fiscal inicial
n.º1091.1P.0/2016, emitido pelo Laboratório de Saúde Pública "Dr.
Giovanni Cysneiros" - Lacen-GO, no âmbito do Programa Nacional
de Verificação da Qualidade -PROVEME, que apresentou resultado
insatisfatório no ensaio de teor para o medicamento Floxicam® (pi-
roxicam) cápsula gelatinosa dura 20 mg lote B16J2232, resolve:

Art. 1º. Determinar, como medida de interesse sanitário, em
todo o território nacional, a interdição cautelar do lote B16J2232 do
medicamento FLOXICAM cápsula gelatinosa dura 20mg (validade
10/18), fabricado por Brainfarma Indústria Química e Farmacêutica
S.A (CNPJ: 05.161.069/0005-44).

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua pu-
blicação e vigorará pelo prazo de noventa dias.

JARBAS BARBOSA DA SILVA JÚNIOR

SECRETARIA DE ATENÇÃO À SAÚDE

PORTARIA Nº 1.038, DE 5 DE JUNHO DE 2017

Concede autorização e renovação de au-
torização a estabelecimentos e equipes de
saúde para retirada e transplante de ór-
gãos.

O Secretário de Atenção à Saúde, no uso de suas atribuições,
Considerando o disposto na Lei nº 9.434, de 4 de fevereiro

de 1997, no Decreto nº 2.268, de 30 de junho de 1997, na Portaria nº
2.600/GM/MS, de 21 de outubro de 2009, que aprova o regulamento
técnico do Sistema Nacional de Transplantes (SNT), e tudo no que
diz respeito à concessão de autorização a equipes especializadas e
estabelecimentos de saúde para a retirada e realização de transplantes
ou enxertos de tecidos, órgãos ou partes do corpo humano; e

Ministério da Saúde
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-06-06T00:02:30-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




